Hüseyin Atay, Şaban Ali Düzgün), Ankara 2004, I, 508; Taftazânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, (tah. Abdurrahman Umeyra), Beyrut 1998, IV, 179, 181; *Şerhu'l-Akaid*, (ter. Süleyman

Hâriciyye, Neccâriyye, Zeydiyye, İmâmiyye, Mürcie'nin çoğunluğu, müslüman filozoflar ve Kâdî Abdulcebbar (ö. 415/1024) Allah'ın görülmesinin bu dünya ve ahirette mümkün olmadığı görüşünü benimsemişlerdir.<sup>4</sup> Kâdî Abdulcebbar ve diğer kelam okulları iddialarını ispat için Kur'an'a, hadislere ve akli delillere başvurmuşlardır.<sup>5</sup>

Mahmud Subhî, *el-Felsefetü'l-Ahlakiyye fi Fikri'l-İslam*, Beyrut 1992, 41-42; Ebu Zeyd, Nasr Hamid, *el-İtticahü'l-Aklî fi't-Tefsîr*, Beyrut 1996, 60; A. S. Tritton, *İslam Kelamı*, (çev. Mehmet Dağ), Ankara 1983, 83; İbrahim Aslan, *Kadî Abdulcebbar'da Kelam Yöntemi*, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara 2007, 193-196; Ebu Ali el-Cubbâî (ö. 303/915)'ye göre de Kur'an'ın getirdiği tevhid ve adalet dair haberler, akılda olanları tekit etmek için gelmiştir. Nassların, başlangıçta kendileriyle istidlalde bulunulmalarına imkân veren delil olmaları ise imkânsızdır. Nass ancak akılda olan bir ilkeye dayandığı müddetçe delil olarak kullanılabilir.

O'nu şimdi görmememiz O'nu zaruri ilimle bilmediğimizi de göstermektedir. Nitekim bazıları O'nu inkâr etmektedir. Bu noktada bazıları O'nu görebiliyor, bazıları ise göremiyor da denilemez. Çünkü şu anda görülmüyor olmasının nedeni görülmesinin muhal olmasındandır.<sup>32</sup> Buna karşın Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Abdulcebbar'ın "Allah görülebilseydi görürdük." iddiasına şöyle karşı çıkar:

<sup>25</sup> Bkz. William F. Ganong, *Tıbbi Fizyoloji*, (çev. Ayşe Doğan), İstanbul 1995, 160, 163.

<sup>26</sup> Abdulcebbar, *Şerh*, 253, (408).

<sup>27</sup> Abdulcebbar, *Muğni*, IV, 109-110, 115.

<sup>28</sup> Bkz.

Şu halde ayetin anlamı, görebilen varlığın Allah'ı görmesinin imkânsız olduğudur. Nitekim dilbilimciler açısından da "Falanın eli yazmaz." cümlesi "Falan eliyle yazamaz." manasındadır.<sup>80</sup>

Öte yandan Kâdî Abdulcebbar ilgili ayette rü'yetin nefyinin sadece bu dünya için geçerli olduğu iddiasını Ebu Ali el-Cubbâî'nin (ö. 303/915) sözünü aktararak yanıtlar: Ayette rü'yet, vakit belirtmeksizin olumsuzlanmıştır. Allah'ın zaman belirtmeksizin gözlerle görülmesini nefyetmesi, O'nun hiçbir zamanda ve durumda görülmemesini zorunlu kılar.<sup>81</sup> Kısacası Allah, "Kendisine ne uyku gelir ne de uyuklama."<sup>82</sup> ayetinde kendisinden uyku ve uyulamayı nefyettiği gibi ilgili ayette de kendisinin görülmesini nefyetmiştir.<sup>83</sup>

Mâtürîdî, *Kitabu't-Tevhid*, 131; *Te'vilât*, II, 281; Taftazânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, IV, 182; Adududdin el-Îcî, *el-Mevâkıf*, 300; M. Saim Yeprem, *Mâtürîdî'nin Akide Risalesi ve Şerhi*, İstanbul 2000, 74.

<sup>100</sup> Bkz. Abdulcebbâr, *Muğnî*, IV, 162; *Mütesâbihu'l-Kur'an*, I, 293; H. Muhammed Nebhe, *Tefsiru'l-Kâdî Abdilcebbâr*, 194; Zemahşerî (ö. 538/1143) de Hz. Musa'nın rü'yet talebini, açıkça Allah'ı görmeden ona iman etmemekte ısrar eden kavmine kendi nasihatleri fayda vermeyince, onlara Allah katından bir delil sunmak maksadına hamletmektedir. Bkz. Zemahşeri, *Keşşaf*, II, 149-151.

<sup>101</sup> Abdulcebbâr, *Muğnî*, IV, 162-163; *Şerh*, 263-264; bkz.

Musa'nın Allah ile konuşmasından hareketle O'nun rü'yetinin imkânı savunulamaz. Aslında Hz. Musa O'nun kelamını işitmiş ve O'nunla konuşmuştur ancak bu onun, yaratıcıyı görmüş olmasını gerektirmez. Nitekim Zeyd'in şöyle şöyle konuştuğunu duydum denilince onun görüldüğü değil, sözünün duyulduğu anlaşılır.<sup>113</sup>

Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) göre ise bu ayet rü'yetin mümkün olduğunu ortaya koymaktadır. Aksi halde Hz. Musa'nın talebi, O'nu bilmediğini gösterirdi. Bu ise onun Allah'ın elçiliğine uygun ve vahyi için güvenilir olmadığı sonucuna götürürdü.<sup>114</sup> Fakat peygamberin korunmuşluğu ilkesi dikkate alındığında, onun talebinin ilahi iradeye aykırı olmaması gerekir.

Bütün bu çözümlerden hareketle Abdulcebâr'a göre söz konusu ayet "Yüzler o gün parıldamaktadır. Rablerinin sevabını beklemektedir." manasındadır. O, muarızların ayete verdiği anlamın kendisinin verdiği anlamdan evla olmadığını vurgular.<sup>156</sup> Filhakika İbn Abbas (ö. 68/687), Mücâhid (ö. 103/721), Ebu Muhammed es-Siddî ve Ebu Abdillâh İkrime (ö. 105/723) gibi müfessirler de ayetin "Rablerinin sevabını beklemektedir." manasına hamledilebileceğini bildirmiştir.<sup>157</sup> Böylece Allah mükelleflerin ödevlerini yerine getirmelerini teşvik etmek için cennet ehlinin büyük mutluluk yaşadığını vurgulamıştır.<sup>158</sup> Bunun yanında ayette geçen "ila"nın uzaklık bildirmediği ve harf-i cer olmadığı, bilakis "nimetler" anlamında "ala" kelimesinin tekili olduğu da söylenmiştir.